
Российская Федерация 

Иркутская область 

городское поселение Белореченское муниципальное образование 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 городского поселения  

Белореченского муниципального образования 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От 7 марта 2018 года          № 151                                   

р.п. Белореченский 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В соответствии с  Федеральным законом от  09.02.2009г.  № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2006г. 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», в целях обеспечения реализации прав граждан и организаций 

на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления  

Белореченского муниципального образования, статьями 29, 41 Устава 

Белореченского муниципального образования, администрация городского 

поселения Белореченского муниципального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении доступа к 

информации о деятельности органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования. 

 

2.Установить, что информация о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования может 

предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в 

том числе в виде электронного документа. 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского 

поселения Белореченского муниципального образования от 04.02.2015г. № 

31 «Об утверждении порядка организации работы по обеспечению доступа к 

информации о деятельности органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования». 

 

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в газете 

consultantplus://offline/ref=E95B0EF1628C79791968DC7D417C60A8E9EC292AF952C85D80E051C31FE7EADBE586DF669C5205097BjEG
consultantplus://offline/ref=E95B0EF1628C79791968DC7D417C60A8E9EF2A23FC51C85D80E051C31F7Ej7G
consultantplus://offline/ref=E95B0EF1628C79791968DC6B42103AA4E9E27127F358CB08DBBF0A9E48EEE08CA2C98624D85F040BB9D28D7Ej8G


<Белореченский вестник) и,а р€вместить на официальном сайте
администрации (Семенюра о.в. - начапьник организационного отдела).

5, Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици€Lльного
опубликования (обнародования).

Глава Белореченского
муницип€lJIъного С.В. Ушаков

W
,ьiой,/.J,,кй



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

городского поселения Белореченского  

муниципального образования 

от  7 марта 2018 года № 151 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ  

ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

I. Основные положения 

 

1.Настоящее Положение в пределах своих полномочий, отнесенных 

Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (далее – ФЗ № 8-ФЗ) к ведению органов местного 

самоуправления, определяет Порядок организации доступа к информации о 

деятельности органов местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования (далее – органы местного самоуправления). 

2.Действие Положения распространяется на отношения, связанные с 

обеспечением доступа физических лиц, организаций, органов 

государственной власти, органов местного самоуправления (далее - 

пользователь информацией) к информации о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования. 

3.Информация о деятельности органов местного самоуправления может  

предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в 

том числе в виде электронного документа. 

4.Пользователь информацией о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования имеет право: 

а) получать достоверную информацию о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования; 

б) отказаться от получения информации о деятельности органов 

местного самоуправления Белореченского муниципального образования; 

в) не обосновывать необходимость получения запрашиваемой 

информации о деятельности органов местного самоуправления  

Белореченского муниципального образования, доступ к которой не 

ограничен; 

г) обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия 

(бездействие) органов местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования, его должностных лиц, нарушающие право на 

доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления  

Белореченского муниципального образования и установленный порядок его 

реализации; 

consultantplus://offline/ref=7CFB5DC27D6DBC543861200805210C7A299CDDC552FD2AF005F92C1DCAADC630E922D422DEF55BE1W4H5G


д) требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, 

причиненного нарушением его права на доступ к информации о деятельности 

органов местного самоуправления Белореченского муниципального 

образования. 

5. Основными принципами обеспечения доступа к информации о 

деятельности органов местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования являются: 

а) открытость и доступность информации о деятельности органов 

местного самоуправления Белореченского муниципального образования, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральным законом; 

б) достоверность информации о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования и 

своевременность ее представления; 

в) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации 

о деятельности органов местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования любым законным способом; 

г) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, 

личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права 

организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении 

информации о деятельности органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования. 

6. Доступ к информации о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования 

ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в 

установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим 

государственную или иную охраняемую законом тайну. 

 

II. Способы доступа 

к информации о деятельности органов местного самоуправления 

 Белореченского муниципального образования 

 

7. Доступ к информации о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования может 

обеспечиваться следующими способами: 

а) обнародование (опубликование) в средствах массовой информации 

(далее - СМИ); 

обнародование (опубликование) информации осуществляется в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991г. № 2124-1 «О 

средствах массовой информации»; 

б) размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(далее – сеть Интернет); 

размещение информации в сети «Интернет» осуществляется 

посредством официального сайта Белореченского муниципального 

образования;  

consultantplus://offline/ref=7CFB5DC27D6DBC543861200805210C7A219AD2CD50F477FA0DA0201FWCHDG


к технологическим, программным и лингвистическим средствам 

обеспечения пользования сайтом предъявляются следующие требования: 

-технологические и программные средства обеспечения пользования 

сайтом должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с 

информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного 

программного обеспечения; 

-для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на 

компьютере пользователей специально созданных с этой целью 

технологических и программных средств; 

-пользователю должна предоставляться наглядная информация о 

структуре сайта; 

-технологические и программные средства ведения сайта должны 

обеспечивать круглосуточный доступ к сайту и защиту информации от 

уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных 

неправомерных действий в отношении такой информации; 

- информация  на сайте должна размещаться на русском языке. 

Допускается использование букв латинского алфавита в электронных адресах 

и именах собственных на иностранных языках; 

в) размещение на информационных стендах в помещениях, занимаемых 

органами местного самоуправления Белореченского муниципального 

образования; 

для ознакомления пользователей информацией с текущей информацией 

о деятельности органов местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования размещаются информационные стенды со 

следующей информацией: 

- контактные телефоны; 

-график приема граждан, в том числе представителей организаций 

(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и 

органов местного самоуправления; 

- информация о профилактике антикоррупционных и иных 

праонарушений. 

г) предоставление информации пользователям информацией по их 

запросу; 

д) размещение в форме открытых данных на Портале открытых данных 

Российской Федерации; 

е) ознакомление пользователей информацией с информацией о 

деятельности органов местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования через архивные фонды; 

ж) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей 

организаций (юридических лиц), общественных объединений, 

государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях 

коллегиальных органов местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования. 

8. Контактная информация: 



телефон органов местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования: +7 (49543) 25-3-01, 25-5-00; 

адрес электронной почты органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования belorechenskoe@mail.ru; 

официальный адрес официального сайта органа местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования в сети 

Интернет:http://www.r-p-b.ru.  
 

III. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования, предоставляемой  по 

телефонам должностными лицами, уполномоченными на предоставление 

такой информации 

 

9. В соответствии с  регламентами предоставления муниципальных 

услуг перечень информации о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования, 

предоставляемой по телефонам должностными лицами, уполномоченными  

на предоставление такой информации, содержит: 

а) информацию справочного характера об органах местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования (в том числе 

почтовый адрес, номера телефонов для справок, фамилии, имена и отчества 

Главы, начальников отделов, директоров муниципальных  предприятий и 

руководителей муниципальных учреждений); 

б) информацию о подведомственных организациях органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования (почтовые 

адреса, номера телефонов для справок); 

в) адреса мест приема и часы приема граждан и представителей 

организаций, должностных лиц органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования; 

г) график приема граждан и представителей организаций должностными 

лицами органов местного самоуправления  Белореченского муниципального 

образования, сведения о порядке записи на прием; 

д) информацию об опубликованных нормативных правовых актах,   

которыми регулируется деятельность органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования; 

е) информацию об исполняемых органами местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования функциях и полномочиях; 

ж) информацию о перечне и формах документов (заявлений, справок и 

др.), которые необходимо представить в органы местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования для реализации прав и 

обязанностей граждан и организаций, а также информацию о перечне 

документов, выдаваемых органами местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования гражданам и организациям; 

з) сведения о принятии органами местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования решений, затрагивающих 

http://www.r-p-b.ru/


права и законные интересы граждан и организаций, информацию о 

нормативных правовых актах органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования. 

 

IV. Порядок взаимодействия органов местного самоуправления  

Белореченского муниципального образования 

по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования 

 

10. Взаимодействие структурных подразделений органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования при 

обеспечении доступа к информации о деятельности оранном местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования 

осуществляется в соответствии с Уставом Белореченского муниципального 

образования, и иными правовыми актами органов местного самоуправления. 

 

V. Права и обязанности должностных лиц, ответственных 

за организацию работы по обеспечению доступа к информации 

о деятельности органов местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования 

 

11. Должностные лица, ответственные за организацию работы по 

обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования, вправе 

отказать в обеспечении доступа к информации в следующих случаях: 

а) когда органы местного самоуправления Белореченского 

муниципального образования не располагают и не обязаны располагать 

запрашиваемой информацией, а также в случае пересылки запроса о 

предоставлении информации в другой орган государственной власти (или 

местного самоуправления), о чем сообщается лицу, направившему запрос; 

б) когда информация в соответствии с законодательством отнесена к 

категории информации конфиденциального характера или составляющей 

государственную тайну. 

12. Должностные лица органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования, ответственные за 

организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности 

органов местного самоуправления Белореченского муниципального 

образования, обязаны: 

а) обеспечивать подготовку материалов для СМИ в установленном 

порядке и в сроки, предусмотренные Законом Российской Федерации от 27 

декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации»; 

б) обеспечивать выполнение положений Федерального закона от 27 июля 

2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», положений Федерального закона от 9 февраля 2009 г. 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

consultantplus://offline/ref=7CFB5DC27D6DBC543861200805210C7A219AD2CD50F477FA0DA0201FWCHDG
consultantplus://offline/ref=7CFB5DC27D6DBC543861200805210C7A299EDAC755FA2AF005F92C1DCAWAHDG
consultantplus://offline/ref=7CFB5DC27D6DBC543861200805210C7A299FDECC57FE2AF005F92C1DCAWAHDG
consultantplus://offline/ref=7CFB5DC27D6DBC543861200805210C7A299CDDC552FD2AF005F92C1DCAWAHDG


государственных органов и органов местного самоуправления», а также 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования, касающихся 

информационного наполнения интернет-ресурсов органов местного 

самоуправления Белореченского муниципального образования; 

г)  обеспечивать выполнение положений Федерального закона от 2 мая 

2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»; 

13. Должностные лица, виновные в нарушении права пользователей на 

доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования, а также требований 

настоящего Положения, несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации. 

14. Решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления 

Белореченского муниципального образования, нарушающие право 

пользователей информацией на доступ к информации о деятельности органов 

местного самоуправления, могут быть обжалованы пользователями 

информацией в вышестоящий орган или вышестоящему должностному лицу 

либо в суд. 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7CFB5DC27D6DBC543861200805210C7A299EDAC755FB2AF005F92C1DCAWAHDG

	I. Основные положения
	II. Способы доступа
	III. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Белореченского муниципального образования, предоставляемой  по телефонам должностными лицами, уполномоченными на предоставление такой информации
	IV. Порядок взаимодействия органов местного самоуправления
	Белореченского муниципального образования
	V. Права и обязанности должностных лиц, ответственных

